Российская  Федерация
                      Республика Алтай

Муниципальное   образование
«Усть-Коксинский район»

Совет депутатов
МО «Усть-Коксинский район»
	[image: Описание: Описание: Герб]

	Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тöзöлмö
«Кöксуу-Оозы аймак»

Депутаттардыҥ аймак Соведи

                                                              ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ                                                                                ЧЕЧИМ

02 февраля 2024 года                                                               № __________

с. Усть-Кокса

Об отмене Решения Совета депутатов МО
«Усть-Коксинский район» № 14-3 от 29.12.2023г.
«О согласовании тарифа на тепловую энергию
для  МУП  «Тепло Ресурс», отпускаемую котельными на 2024 г.»

В соответствии со ст. 40 Устава МО «Усть-Коксинский район», Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Отменить Решение Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район» № 14-3 от 29.12.2023г. «О согласовании тарифа на тепловую энергию для  МУП  «Тепло Ресурс», отпускаемую котельными на 2024 г.».
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования путем его размещения на официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай. Информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит опубликованию в газете «Уймонские вести» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования
МО «Усть-Коксинский район» РА	                 «Усть-Коксинский район» РА
________________  И.Ю. Щеглов	                    __________________ Д.Н. Кочевов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В соответствии с п. 8 ст. 40 устава Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета депутатов.
Проектом Решения предлагается отменить Решение Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район» № 14-3 от 29.12.2023г. «О согласовании тарифа на тепловую энергию для МУП «Тепло Ресурс», отпускаемую котельными на 2024г.
Решением № 14-3 от 29.12.2023г. установлены тарифы для монопотребителей, которыми являются бюджетные организации, что повлечет существенное повышение расходов бюджета на коммунальное содержание данных организаций, в пользу получения гарантированной прибыли коммерческой организацией МУП «Тепло Ресурс».
Пунктом 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующею субъекта, выраженные в установлении, поддержании монопольно высокой цены товара.
При этом необоснованно высокой ценой товара является цена, установленная занимающим доминирующее положение хозяйствующим субъектом, если эта цена превышает сумму необходимых для производства и реализации такого товара расходов и прибыли и цену, которая сформировалась в условиях конкуренции на товарном рынке, сопоставимом по составу покупателей или продавцов товара, условиям обращения товара, условиям доступа на товарный рынок, государственному регулированию, включая налогообложение и таможенно-тарифное регулирование, при наличии такого рынка на территории Российской Федерации или за ее пределами.
Таким образом, в случае если организация, осуществляющая продажу/поставку тепловой энергии (мощности), теплоносителя при заключении договоров по свободным ценам в целях извлечения дополнительной прибыли устанавливает несоразмерно высокую цену (в разы превышающую цену за аналогичный товар, устанавливаемую органом регулирования), необходимо провести экономический анализ затрат данной организации и иных факторов, повлиявших на рост цен на данный товар.
При этом рост изменения платы за аналогичный товар - коммунальные услуги на 2024 г. в Республике Алтай не должен превышать 8,8%. (Распоряжение Правительства РФ от  10.11.2023г. № 3147-р).
Письмом Федеральной антимонопольной службы от 9 января 2018 г. № ИА/209/18 «О переходе на нерегулируемые договора теплоснабжения и (или) договора поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя» указано, что при определении критериев возможности применения не регулируемых тарифов, учитываются объемы поставки тепловой энергии (мощности), теплоносителя всем потребителям, а не отдельно по каждому потребителю.
Принятым же Решением № 14-3 от 29.12.2023г. не определены тарифы за объем поставки, а установлены тарифы без указания на объём тепловой энергии, и даже на срок (указаны за месяц?).
В целях недопущения несоразмерного повышения тарифов на тепловую энергию, предлагается принять Решение об отмене Решения Совета депутатов МО «Усть-Коксинский район» № 14-3 от 29.12.2023г. «О согласовании тарифа на тепловую энергию для МУП «Тепло Ресурс», отпускаемую котельными на 2024г.».

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg